ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

UMĚNÍ 20. A 21. STOL. JAKO INSPIRAČNÍ ZDROJ
VÝTVARNÉ PRÁCE V MŠ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Brabcová

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy (MŠ)

Vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 14. dubna 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji PhDr. Věře Uhl Skřivanové, Ph.D. za odborné vedení mé práce, za cenné rady a

připomínky, a především za inspiraci a podporu. Dále mé poděkování patří celé mé rodině

a mým přátelům, kteří mě podporovali a pomáhali mi po celou dobu tvorby mé bakalářské

práce.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá začleněním výtvarného umění do vzdělávacího obsahu

mateřských škol. Práce je strukturovaná do dvou částí, na teoretickou a didaktickou.

V teoretické části se bakalářská práce zabývá specifiky předškolního věku v oblasti

vývojové psychologie a dětské kresby, specifiky předškolního vzdělávání, možnosti

inspiračních zdrojů pro pedagogy. V didaktické části jsou rozpracované přípravy

tematických celků inspirované jednotlivými uměleckými směry s cílem další možnosti

využití učitelkami a učiteli v mateřských školách. Jedna pedagogická příprava je

realizována a podrobena kvalitativnímu výzkumu se záměrem ověřit, didaktický proces

výtvarné činnosti..

Klíčová slova: výtvarná výchova, Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, výtvarné směry, surrealismus, pop-art, land-art, akční malba, kinetické umění,

dětský výtvarný projev.

ANNOTATION

This Bachelor Thesis deals with implementing arts into the preschoolcurriculumcontent. It

is divided into two parts, a theoretical and a didactic part. The theoretical part is focused

on preschool age specifications in developmental psychology and child art, specifications

of preschool education andinspiration resources for pedagogues. In the didactic

partpreparations of some thematic units are analyzed which were inspired by art

movements. The aim is to provide teachers in nursery schools applicable materials to be

used in their work. One of the pedagogic preparations has been implemented and it has

become subject of qualitative research to prove the didactic proces sof art work.

Keywords: Art Education, Framework Education Programme for Preschool

Education, Art Movements, Surrealism, Pop Art, Land Art, Action Painting, Kinetic Art,

Child Art
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ÚVOD

Autorka se v bakalářské práci zabývá využitelností umění jako inspiračního zdroje

výtvarných činností v mateřské škole. Důležitost výtvarného umění nebo kultury obecně

v hodnotovém žebříčku člověka se průběžně propadá. V posledních několika dekádách

došlo v euroatlantické společnosti k výrazné akceleraci společenského vývoje.

Společenský progres se však nedotýká všech civilizačních oblastí rovnoměrně.

Společnost se stala životně závislá především na rozvoji vědy a techniky. Konzum, který

je nám v tomto kontextu dopřán a který nás otrocky ovládá, i naše přemrštěná touha

po blahobytu upíná naše životy k hromadění hmotných statků, jež se stávají v našich

myslích prioritním životním cílem. Průměrný člověk unavený prací ztrácí svůj zájem

o kulturní dění. Možná přesněji řečeno se proměňuje jeho definice kulturního. Náhražkou

umění se stávají nekonečné seriály či zábavné estrády, které sice nijakým způsobem

nerozvíjejí náš kulturní rozhled, zato nám přinášejí „zasloužený relax a možnost úplně

vypnout“ po dlouhém dni stráveném v práci. Neuvědomujeme si, že výchova našich dětí

má několik rovin. Nevnímáme, že dítě se od nás učí nápodobou, podceňujeme sílu

nevyřčeného a, možná nevědomky, nabízíme dětem značně pokřivené definice krásna.

Proto roste důležitost vzdělání, které má dítě vybavit úplnou paletou dovedností,

má nabídnout plnohodnotný rozvoj jeho schopností, nebo dokonce talentu. Mateřská

škola ve formě předškolní pedagogiky představuje první článek řetězce končícího

v terciální sféře vzdělávání. Článek sice základní, bohužel však mnohdy podceňovaný.

Právě nabídka výtvarných činností v mateřské škole může u dítěte ovlivnit jeho pozdější

vztah k umění a podílet se na zrodu jeho rozlišovacích schopností. Jedním z cílů

předškolní výchovy zůstává formování vztahu k umění, seznamování dětí s uměním

již od raného věku. Tato setkávání jsou důležitá z důvodu získání orientace v moderním

světě. Účelem není vychovat z dětí umělce, ale lidi, kteří dokážou k umění zaujmout

vlastní postoj a vytvořit si o něm vlastní názor. Zprostředkovatelem tohoto procesu

se stává pedagog, který v rámci socializace cíleně seznamuje děti s uměním.

Cílem bakalářské práce je vypracování pěti integrovaných bloků zaměřených

na umělecké směry a na jejich hlavní představitele. Součástí tematických celků

jsou rozpracované didaktické přípravy, které vyústí realizací výtvarného úkolu

motivovaného daným uměleckým směrem. Jeden z výtvarných úkolů bude zrealizován a

zachycen videozáznamem. Ten bude podroben kvalitativní studii metodou otevřeného

kódování. V této problematice si autor bude klást otázky na téma kooperace, komunikace

a volba materiálu při výtvarné činnosti.

Struktura bakalářské práce je členěna na teoretickou a didaktickou část (viz výše).

Teoretická část se zabývá specifikami vývojové psychologie, dětskému výtvarnému
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projevu, představením dokumentů potřebných pro předškolní vzdělávaní (Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, specifika předškolního věku, integrace

výtvarných činností atd.). Dalším tématem jsou možnosti inspiračních zdrojů využívaných

pedagogy a možnosti začlenění umění do běžného života mateřské školy v podobě

návštěv galerií a muzeí.

Celkový přínos bakalářské práce autor spatřuje v rozpracovaných tematických

celcích, které jsou využitelné pro další pedagogy. Při tvorbě kvalifikační práce nebyla

nalezena žádná literatura přímo zaměřena na aplikaci umění do mateřských škol, nebo

pro 1. stupeň základních škol, který by se dal případně modifikovat. Výtvarné umění

nám nabízí nepřeberné množství podnětů pro tvořivou práci dětí. Autor se snaží v rámci

této práce předložit zevrubný pohled na možnosti, jak lze s tímto tématem kreativně

pracovat. Výzkum by měl podložit domněnky o vhodnosti využívat tyto zdroje

jako inspiraci pro výtvarné činnosti již v předškolním věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní věk jako téma vývojové psychologie

Předškolní věk dítěte je vývojové období, které začíná po třetím roce života a trvá

do 6 – 7 let. Konec této fáze určuje fyzická, psychická a sociální zralost dítěte, jejímž

dosažením se podmiňuje nástup do školy. Tato zralost s chronologickým věkem dítěte

sice souvisí, ale vzhledem k vlivu jednotlivých proměnných procesu socializace se může

pohybovat v rozmezí jednoho i více let.

Pokud se ohlédneme do minulosti, můžeme nalézt různé teorie psychického vývoje

dítěte, které nám mohou pomoci prohloubit znalosti o předškolním věku. Jednotlivé

psychologické směry se od sebe diferencují. Někdy se jedná o dílčí odlišnosti v obecně

podobném pojetí, jindy můžeme objevit výraznější rozdíly. Jedna teorie nemůže objasnit

její složitost a hloubku, proto je důležité mít povědomí o několika z nich. Každému

z nás může být blízká jiná teorie, která je pro nás vodítkem při poznávání této

problematiky v praxi. Pro konkretizaci tohoto tvrzení autor nabízí tři v euroatlantickém

prostoru nejodkazovanější psychology a jejich teorie. Mezi ně se mohou řadit Sigmund

Freud, E. H. Ericson a Jean Piaget. Vzhledem k tomu, že cíl práce koresponduje

s předškolní pedagogikou, bude následující text obsahově omezen na období

předškolního věku.

Psychiatr a lékař Sigmund Freud proslul svojí teorií psychosexuálního vývoje.

Předškolní věk označil jako Falické stádium, ve kterém dítě přesouvá svůj zájem


[…]


realizovat. Činnost tak rozvíjela schopnost autonomního jednání.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly teoreticky shrnuty veškeré informace týkající se vývoje

dětí, metodiky výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání a obsahově charakterizovány

výtvarné směry 20. a 21. stol. Tyto znalosti nutné pro celistvý pohled na věc se staly

mostem k získání ucelené představy potřebné pro návrh didaktické řady. Každý výtvarný

úkol je zařazen do didakticky rozpracovaného integrovaného bloku na určité téma. Toto

téma a činnosti v něm obsažené by měly umocnit zážitek z výtvarné tvorby, která

integrovaný blok zakončuje. Každá výtvarná činnost je již přímo motivována určitým

umělcem a jeho díly reprezentujícími daný směr. Při studování výtvarných směrů bylo

důležité všímat si, jaké aspekty tvorby se v daném směru objevují, a přiblížit je dětskému

vnímání.

Umění dětskému světu není vzdáleno, spíš naopak umělecké myšlení je dětem

nesmírně blízké. Děti jsou hravé, rády experimentují, nesvazují je žádné konvence. To

samé lze říci i o umělcích. V umění se skrývá inspirativní bohatství pro kreativní a

neschematické úkoly.

Stěžejním cílem bakalářské práce byla realizace didaktické přípravy během řízené

činnosti v mateřské škole. Součástí této výtvarné činnosti bylo pořízení videozáznamu,

který byl následně podroben analýze prostřednictvím metody otevřeného kódování.

Projekt uvádí hypotéza, že výtvarné směry v mateřské škole lze využít jako inspirační

zdroj. Realizace projektu s sebou přinášela zrod dalších otázek. Jednou z nejdůležitějších

byla otázka schopnosti dětí předškolního věku porozumět nabízeným směrům moderního

výtvarného umění, jejich obsahu a otázka vlivu chronologického věku dětí na výslednou

realizaci projektu.

Samotná realizace výtvarného úkolu uspokojivě odpověděla na položené otázky.

Výtvarná činnost dokázala, že děti předškolního věku jsou schopné vnímat konkrétně

nabízená umělecká díla. Důležitou roli v jejich přijetí dětmi hrála motivace. Motivaci

zde zastupovala samotná nabídka kinetického umění. Děti před sebou neviděli statickou,

nepohyblivou sochu, ale rozpohybovanou loutku plnou života přibližující ji jejich světu.

Neméně důležitou roli při výběru sehrál svět cirkusu, který k tomu dětskému tak nějak

přirozeně patří. Z pořízeného záznamu je patrné, že děti byly do Calderova díla okamžitě

vtaženy, že video s jeho cirkusem okamžitě rozjitřilo fantazii dětí, stejně tak jako v jejich

mysli vyvolalo řadu otázek, na něž děti potřebovaly najít okamžitou odpověď. Děti

inspirovalo k práci, vzájemné komunikaci i kooperaci při řešení výtvarného úkolu.

Pozitivním zjištěním je i skutečnost, že inspirační zdroj nijak neovlivnil dětskou

spontaneitu, nespoutal svobodu jejich tvorby, neohraničil svět jejich fantazie. Naopak

dětská tvořivost musela být určitým způsobem limitována. Role „arbitra“ se ujímá
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pedagog. Jeho úkolem však není omezovat, diktovat, zakazovat, ale filtrovat nápady

malých umělců. Nastavovat nenápadné hrany, které by udržely dětské směřování k cíli,

ale zároveň neotupily jejich svobodu projevu ani motivující pocit prožitého úspěchu

při dosažení cíle a aplausu ostatních.

Přesto nám videostudie pojmenovává určité limity, které bychom při výběru témat

měly zohledňovat. Nepřehlédnutelné omezení s sebou přináší věk dětí. Realizovaná

činnost je vhodná pro děti ve věku od pěti do šesti let. Lze ji tedy zařazovat do homogenní

třídy předškoláků. Pro nejmladší děti se aktivita ukázala jako příliš obtížná z důvodů

vysoké míry požadované koncentrace a vysokých nároků na oblast jemné motoriky.

Reflexe přinesla zjištění, že daný projekt byl náročný pro malé děti již od samého počátku.

Během činnosti děti prohlubovaly požadavky různých vzdělávacích oblastí RVP.

Markantní bylo především prolínání se vzdělávací oblastí DÍTĚ A TEN DRUHÝ. Děti

rozvíjely své komunikativní dovednosti, prohlubovaly vzájemné vztahy, komunikovaly,

ale zároveň měly možnost uvědomit si vlastní sociabilitu, svá práva v kolektivu,

ale i povinnosti k němu.

Dětská tvorba se vyznačovala pestrostí, experimentováním, originalitou. Při tvorbě

bylo patrné hluboké soustředění dětí. Proces naplnil předpokládané cíle.

Je nutné připomenout, že edukační proces se v praxi podařilo realizovat i díky

odbornému vedení zkušené učitelky mateřské školy. Její pedagogický um podporovaný

orientací v metodách a formách pedagogické práce, znalost prostředí či kvalitní

pedagogická komunikace představovaly pro autorku značnou profesní inspiraci.

Jak již bylo několikrát napsáno, výtvarné činnosti výrazným způsobem modulují

osobnost člověka. Součástí socializace je proces enkulturace, v rámci kterého si jedinec

buduje svůj vztah ke kultuře. Prostředkem se stává i výtvarná výchova vyučovaná

v různých formách na všech stupních škol. Předpokladem učitelova úspěchu je zaujetí

dítěte či žáka. Pedagog v tuto chvíli překonává řadu překážek. Jednu z nich může

představovat věkový rozdíl mezi dítětem a pedagogem. Proto pedagog nesmí znalostně

ustrnout, musí sledovat nejnovější trendy v umění a tyto trendy se musí pokoušet

projektovat do pedagogické činnosti, kterou je zprostředkovává dětem.
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