FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Umění 20. a 21. století jako inspirační zdroj výtvarné práce v MŠ.

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Brabcová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.

1. Cíl práce

Cíl práce, která se zabývá možnostmi uplatnění výtvarného umění v MŠ jako inspiračního zdroje, byl, s ohledem na jeho vymezení v Zadání práce, splněn.

2. Obsahové zpracování

Práce je členěna do sedmi kapitol, které podléhají ještě jednoduššímu členění na Teoretickou část (kap. 1-5, 28 s.) a Didaktickou část (kap. 6 a 7, 42 s.). Teoretická část obsahuje zpracování velkého počtu témat, která ale nejsou ve většině případů využita v Didaktické části. Didaktická část obsahuje návrhy pěti integrovaných bloků vzdělávacího procesu (kap. 6, 21 s., zatímco v Zadání práce jsou požadovány přípravy), v nichž má být inspirativně zapojeno výtvarné umění (z pěti vybraných uměleckých směrů). Zde mohly být uvedeny pouze charakteristiky stylů a výběr těch jejich stránek, k nimž bude obrácena pozornost ve výtvarných výrazových hrách. V sedmé kapitole bych z mnoha důvodů (např. nekvalitní záznam, neúplný přepis komunikace) termín Videostudie kap. 7.2, s. 62) spíše nepoužil. Podobně je tomu s termíny otevřené kódování a kvalitativní výzkum. Metoda Corbinové a Strause v podání autorky se nevyznačuje potřebnými parametry. Podkapitoly 7.1 a 7.2 bylo možné sloučit, obsahy se prolínají a opakují se ilustrativní obrázky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Tato složka není součástí bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Práce nevykazuje žádné větší formální nedostatky, pouze v ní postrádám Resumé, objevují se v ní opakující se obrázky (podkap. 7.1 a 7.2), a z přiloženého CD se soubor, který obsahuje text práce, nedá načíst.

5. Stručný komentář hodnotitele

Z vypracování BP je patrné, že jeho autorka jí věnovala mnoho svého úsilí a času. Přesto výsledek není zcela přesvědčivý.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte si jeden z navrhovaných integrovaných celků, vyberte některé z rysů stylu vybraného směru/autora, a popište konkrétní výtvarnou úlohu, která dětem umožňuje těmito rysy se inspirovat.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 12. 5. 2015

Podpis:

R. Podlipský